
 

 

DIVULGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Santana do Deserto, João Carlos Grossi de Oliveira, no uso de 

suas atribuições, torna público que está recebendo propostas do Processo de Dispensa de Licitação, até 

22/12/2023 nos termos do Processo nº 081/2023, destinado a: 

 
◼ Aquisição de: 

- 6 (SEIS) CESTA BÁSICA DE NATAL PARA OS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL COM TODOS OS ITENS ABAIXO. 

 

CESTA DE NATAL 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE 

 
1 

ARROZ AGULHINHA TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, GRÃOS INTEIROS, 
LONGOS E FINOS. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS DE POLIETILENO 

TRANSPARENTES. EMBALAGEM CONTENDO 5 KG. 

 
1 

 
PCT 

 

2 
AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM PURO SEM MISTURA, COM ACIDEZ ATÉ 

NO MÁXIMO 0,5 %, COM IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E PRAZO DE 
VALIDADE IDEAL PARA CONSUMO. EMBALAGEM DE 500 ML. 

 

1 
 

UNID 

 

3 

ÓLEO DE SOJA, NÃO TRANSGÊNICO, COMESTÍVEL, VEGETAL, PURO, 
REFINADO, DE BOA QUALIDADE, RICO ME VITAMINA E COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE 

VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 900 ML. 

 

1 

 

UNID 

 
4 

SUCO DE UVA INTEGRAL, COMDADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. 

EMBALAGEM CONTENDO 1,5 LITROS. 

 
1 

 
UNID 

 
5 

AÇÚCAR REFINADO, BRANCO E LIVRE DE MATERIAL TERROSOOU 
RESÍDUO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE 
VALIDADE IDEAL PARA CONSUMO. EMBALAGEMPLÁSTICA CONTENDO 1 

KG. 

 
1 

 
PCT 

 

 

6 

AZEITONA VERDE, CONSERVADA EM ÁGUA E SAL, TAMANHOS MÉDIOS, 
SEMMANCHAS E AUSÊNCIA DE TURBIDEZ NA SALMOURA. A EMBALAGEM 

DEVERÁ CONTEREXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,NÚMERO DE LOTE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O 

CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO PESO DRENADO 150 G. 

 

 

1 

 

 

UNID 

 
 

7 

CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO,MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O 

CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 250 G. MARCAS DE 
REFERÊNCIA DE QUALIDADE: GAROTO, NESTLÉ, LACTA, EQUIVALENTE OU 

DE MELHOR QUALIDADE. 

 
 

2 

 
 

CX 

 

8 
LATA DE PÊSSEGO EM CALDA,COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO,MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O 
CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 450 G.(PESO DRENADO) 

 

1 

 

LT 



 

 

 

 
 

 
 

9 

BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, ENRIQUECIDO 
COM FERRO E CÁLCIO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 

POLIPROPILENO, REGISTRO NO MS, TABELA DE INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS,INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO 

ESTAMPADAS NA EMBALAGEM. PACOTE CONTENDO 200 G. MARCA DE 
REFÊRENCIA DE QUALIDADE: PIRAQUE, EQUIVALENTE OU DE MELHOR 

QUALIDADE. 

 

 
 

1 

 

 
 

PCT 

 

10 
TENDER BOLINHA (CORTE NOBRE PROVENIENTE DO PERNIL. DEFUMADO, 

COZIDO E PRONTO PARA O CONSUMO.) PESO MÍNIMO 1KG 

 

1 
 

UNID 

 
 

11 

LEITE CONDENSADO COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E 
LACTOSE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,MARCA DO 

FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. 
EMBALAGEM CONTENDO 395G. MARCAS REFERÊNCIA DEQUALIDADE: 

MOÇA NESTLÉ, EQUIVALENTE OU DE MELHORQUALIDADE. 

 
 

2 

 
 

LT 

 

 

 
12 

CREME DE LEITE PASTEURIZADO COM ALTO TEOR DE GORDURA COM 
CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE20ºC, SABOR 

CARACTERÍSTICO E COLORAÇÃO BRANCA A LEVEMENTE AMARELADA, 
COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE 
VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 200G. 
MARCAS REFERÊNCIA DEQUALIDADE: NESTLÉ, EQUIVALENTE OU DE 

MELHORQUALIDADE. 

 

 

 
2 

 

 

 
CX 

 

13 

BATATA PALHA, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS, 
CROCANTE E ISENTA DE GORDURAS TRANS, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA 
CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 500 G. 

 

1 

 

PCT 

 
 

14 

UVAS-PASSAS EMBALADAS EMSACOS ATÓXICOS (BAG’S PLÁSTICOS) OU 
EMBALAGENS PLÁSTICAS TIPO POLIPROPILENO, RESISTENTES, 

HERMETICAMENTE FECHADAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO,MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O 

CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 200 G. 

 
 

1 

 
 

UNID 

 

 
15 

REFRIGERANTE SABOR “COLA”, ACONDICIONADO EM GARRAFA “PET” 
(TEREFTALATO DE POLIETILENO) DESCARTÁVEL,TAMPA COM ROSCA, COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E 
PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 2 

LITROS. MARCAS DE REFERÊNCIA DE QUALIDADE: COCA-COLA, PEPSI, 
EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. 

 

 
1 

 

 
UNID 

 

 
16 

REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ, ACONDICIONADO EM GARRAFA “PET” 
(TEREFTALATO DE POLIETILENO) DESCARTÁVEL,TAMPA COM ROSCA, COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E 
PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 2 

LITROS. MARCAS REFERÊNCIA DE QUALIDADE: ANTÁRTICA, KUAT, 
EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. 

 

 
1 

 

 
UNID 

 

 

 

 

 

 
17 

 
PANETONE TIPO “CHOCOTONE”, COMPOSTO DEFARINHA DE TRIGO, 

GOTAS DECHOCOLATE, FERMENTO NATURAL, AÇÚCAR CRISTAL, GEMA, 
GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, AÇÚCAR INVERTIDO, LEITE EM PÓ 

INTEGRAL, EXTRATO DE MALTE, SAL, FIBRA ALIMENTAR, EMULSIFICANTES 
MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, AROMA ARTIFICIAL DE 

FRUTAS, CONSERVANTES ÁCIDO SÓRBICO E PROPIONATO DE CÁLCIO, 
ANTIOXIDANTE ÁCIDOASCÓRBICO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, LIVRE 

DE GORDURAS TRANS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, MARCA DO 
FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO. 
EMBALAGEM COM PESO LÍQUIDO DE NO MÍNIMO 400 G.MARCAS 

REFERÊNCIA DE QUALIDADE: BAUDUCO, VISCONTI, EQUIVALENTE OU DE 
MELHOR QUALIDADE 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 

 
UNID 



 

 

 
 

 

 

 

18 

 
KIT CHURRASCO, CARNE BOVINA CONTRA FILÉ PEÇA EMBALADA A VÁCUO 

COM MÍNIMO DE 1,200KG, CARNE BOVINA PICANHA  PEÇA EMBALADA A 
VÁCUO COM MÍNIMO DE 1,200KG, 1KG DE LINGUIÇA SUÍNA PURA. TODOS 
OS PRODUTOS COM EMBALAGEM DE FÁBRICA CONTENDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DOPRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE 
VALIDADE IDEAL PARA O CONSUMO E CONGELADOS. 

 

 

 

1 

 

 

 

KIT 

 

 
19 

MAIONESE OBTIDA COM OVOSE ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE 
CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS ESEM CORANTES, DE 

CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR 
PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA O 
CONSUMO. EMBALAGEM CONTENDO 500G 

 

 
1 

 

 
UND 

 

20 

MILHO VERDE EM CONSERVA,EM EMBALAGEM ORIGINAL DAFÁBRICA, COM 
DADOS E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE, 
EMBALADO EM LATA, SENDO QUE ESTA NÃO DEVE APRESENTAR 
VESTÍGIOS DE FERRUGENS, AMASSADURA OU ABAULAMENTO. 

EMBALAGEM CONTENDO 200G. 

 

1 

 

UND 

 
21 

 
CAIXA OU SACOLA PARA EMBALAGENS DE TODOS OS ITENS DA CETSA 

 
1 

 

 

 

O Processo nº 081/2023, com todas as exigências e especificações, encontra-se à disposição dos 

interessados no endereço mencionado no rodapé, no período de 20/12/2023 à 22/12/2023 no horário 

de 08:00 às 17:00 horas. 

 
Interessados entrar em contato para visita técnica e após encaminhar as cotações para o e-mail 

santanalegis@gmail.com 
 

 

 
 

Santana do Deserto, 19 de dezembro de 2023. 
 

 

 
 

João Carlos Grossi de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Santana do Deserto 

mailto:santanalegis@gmail.com

